272) Cf. ib., a.2, contra concl.1, f.114rb: ...aliquid potest esse intellectum, quod non movet ad intellectionem. sed in obiecto, prout se habet per modum obiecti intellecti, potest aliquid aliud relucere et

beiden Gliedern in sich und ihrem esse reale nach zukommende Kausalbeziehung begründet nach Herveus - entgegen der geläufigen Rede vom Repräsentiertsein der Ursache in der Wirkung und umgekehrt - auch als erkannte keine Repräsentationsbeziehung.²⁷³⁾

Der auffälligste Zug dieser Lösung ist das Anhängigmachen jeder gegenständlichen Repräsentation der göttlichen Wesenheit gegenüber dem göttlichen Intellekt von einer realen Bewegung, die sie auf ihn auszuüben hätte. Da es keine solche innergöttliche Bewegung gibt, folgt nach dem Satz 'ubi non est obiectum realiter movens, non est repraesentatio per modum obiecti'²⁷⁴⁾, daß der Wesenheit *ex natura rei* - und zwar sowohl im Sinne einer notwendigen Wesensfolge als auch eines realen Zukommens²⁷⁵⁾ - ohne wirkursächliche Erkenntnistätigkeit weder ein einfaches noch ein vielfaches Repräsentierendsein im Sinne einer *species* oder eines auf ein in ihm Repräsentiertes verweisenden Gegenstandes zukommt.²⁷⁶⁾ Das von der *Wesenheit ex natura rei* und *respectu sui* geleistete Re-

per consequens repraesentari. ergo essentia divina poterit aliquid repraesentare per modum obiecti et non solum per modum intellectionis. ...- Ib., ad 2 contra concl. 1, f. 114va: ...dicendum quod obiectum, prout est obiectum iam intellectum sive prout est terminus iam actu cognitus, non se habet ut sit in ratione repraesentantis formaliter per ipsam intellectionem et effective prout est movens ad talem intellectionem, si haberet causam effectivam. ulterius vero si aliquid relucet in eo, quod intelligatur per ipsum et quod repraesentatur per ipsum per modum obiecti, hoc est in quantum illud obiectum movet ad cognitionem illius alterius vel ad hoc quod cognoscitur una cum ipso, sicut essentia divina movet intellectum beatum ad cognitionem suam et aliorum, vel divisim, sicut aliquid cognoscitur primo in se, postea movet ad cognitionem aliorum...

273) Cf. *ib.*, ad 3 contra concl. 1, f. 114va: ...*obiecta intellecta habere ordinem inter se potest intelligi dupliciter. uno modo secundum esse naturale suum in se et absolute, non in comparatione ad intellectum, sicut causa habet ordinem ad effectum, sive prius intelligatur sive posterius. et talis ordo non requirit, quod unum sit repraesentativum alterius... Alio modo potest esse ordo inter cognita vel intellecta*

präsentieren kann folglich nur eine formale Repräsentation in Gestalt des Aktes der Erkenntnis des Repräsentierten sein. In diesem Sinne repräsentiert sie ex natura rei mit Notwendigkeit und per se alle Dinge hinsichtlich ihrer für sich betrachteten, existenzfähigen Naturen und Wesenheiten, als realidentisch mit dem allumfassenden göttlichen Erkenntnisakt jedoch realiter alle existierenden und nicht existierenden wirklichen und Gedanken-Dinge.²⁷⁷⁾ Aus dem ersten dieser Repräsentationsursprünge ist die dem zweiten zugewiesene Repräsentation der gewesenen, seienden und zukünftigen Dinge in der ihnen eigentümlichen aktuellen Existenz ausgeschlossen, denn das esse in actu eines Dinges zu einer bestimmten Zeit hängt vom göttlichen Willen ab und ist darum nicht notwendig und

in habitudine ad intellectum et hoc dupliciter. uno modo quod unum dicatur prius, quia principalius obiectum. ... (114vb) et talis ordo bene potest ~~inter~~ esse inter obiecta intellecta a deo, quae sunt essentia sua et creatura, quia essentia sua est principalius obiectum. sed (E:si) talis ordo non requirit, quod unum sit repraesentativum alterius, sicut album non est repraesentativum nigri apud visum. alio (E loco a.:quo) modo potest esse ordo inter intellecta in ordine ad intellectum, quia scilicet unum facit ad cognitionem alterius per modum obiecti repraesentantis. ... et talis ordo non est inter obiecta intellecta a deo secundum rem, quia ad talem cognitionem nullum obiectum movet realiter.

274) Cf. ib., ad 1 contra concl. 1, f. 114va.

275) Vgl. die Einteilung des convenire alicui ex natura rei, l. c., a. 1, f. 113va/b.

276) Cf. a. 2, concl. 1, f. 113vb: ... si quaeratur de repraesentativo per modum obiecti vel speciei moventis, quomodocumque accipiatur repraesentare ex natura rei, et accipiatur convenire sine opere intellectus convenire non secundum rationem intelligendi tantum, sed in esse reali, isto modo dico quod essentiae divinae non convenit repraesentare nec per unum nec per plura ex natura rei et sine opere intellectus... et hoc probo... cui non convenit movere ad actum intelligendi secundum rem, non convenit repraesentare nec unum (114ra) nec plura isto modo ex natura rei..., quia illud cuius nulla est causa vel principium in quocumque genere causae non habet aliud motivum ad ipsum vel productivum ipsius. sed actus intelligendi, in quo deus intelligit, est huiusmodi, quia nullum ab-

folglich von Gott nicht als notwendig erkennbar.²⁷⁸⁾
Das Moment des notwendigen Repräsentierendseins folgt
vielmehr aus dem vom göttlichen Willen unabhängigen
notwendigen Möglichsein der möglichen Wesenheiten.
Das Gott Unbekannte nämlich ist nicht möglich, das
für ihn Unmögliche jedoch notwendig unmöglich. Da es
nun unmöglich ist, daß er das Mögliche nicht sollte
schaffen können, ist mit diesem Schaffenkönnen das
ihm zugeordnete Möglichsein nicht nur ein notwendiges,
sondern wird als ein dergestalt mögliches auch mit
Notwendigkeit von ihm erkannt. Dieses Erkennen aber
ist mit dem Repräsentieren in dem hier vorherrschenden
Sinne identisch.²⁷⁹⁾ Das beiden Repräsentations-
ursprüngen gemeinsame Moment des realen Zukommens er-
klärt sich daraus, daß das bloß gedankliche Zukommen
nur das gegenständliche Sein im Verstande betrifft,

absolutum in divinis producitur. ...multo autem
plus patet, quod non conveniat esse naturae divinae
isto modo vel unum vel plura repraesentare ex natura
rei accipiendo ex natura rei primo modo, quia esse
ex natura rei primo modo addit ad esse ex natura rei
secundo modo per seipsum et necessariam consequenti-
am ad naturam rei. ...- Hierdurch beantwortet sich
auch das bejahende Prinzipalobjektargument (f.113va):
...quod continet plura ex natura rei, repraesentat
ea excluso quocumque alio, sicut imago Herculis ex-
clusa quacumque specie eius in visu repraesentat Her-
culem. sed natura divina ex natura rei continet om-
nia, sicut causa aequivoca vel analogica est repraesentativa
plurium ex natura rei. ...

277) Cf. ib., concl. 2, f. 114ra: ...si accipiatur repraesentare per modum quo intellectio dicitur repraesentatio rei formaliter apud intellectum, (et?) accipiatur. convenire ex natura rei secundo modo, scilicet quod convenit alicui realiter et non secundum rationem intelligendi tantum, isto modo dico quod essentiae divinae convenit ex natura rei repraesentare etiam tam possibile quam existentia et non solum entia realia, sed etiam entia rationis, quae dicuntur secundae intentiones, quia esse isto modo ex natura rei repraesentativum plurium est esse realiter actum intelligendi plura. sed essentia divina est realiter actus intelligendi plura, hoc est omnia, quae praedicta sunt...- Ib. (concl. 3): ...si accipiatur repraesentare isto modo, qui dictus est nunc, et accipiatur convenire ex natura rei primo modo, scil. quod conve-

die göttliche Wesenheit aber nicht durch ein derartiges Sein repräsentierend wird.²⁸⁰⁾ Ihr Repräsentieren hat keinerlei Realursache. Da es aber nichts anderes ist als der Erkenntnisakt selbst, kann es so wenig ohne diesen sein wie er ohne sich selbst.²⁸¹⁾

Der Sicherung der Grundlagen dieser Theorie dienen Diskussionen über das Nichtimpliziertsein einer realen Beziehung in einer realen Repräsentation und das Verhältnis der Einheit des Repräsentierenden zur Vielheit des Repräsentierten. Die Gegner wenden ein, die Wesenheit müsse, wenn anders sie realiter eine Vielheit anderer Dinge repräsentieren, auch reale Beziehungen zu diesen haben, deren jede²⁸²⁾ die Realität und Aktualität ihrer beiden Glieder voraussetze. Diese Folgerung gelte jedoch nach allgemeiner Ansicht als falsch.²⁸³⁾ Die Gegenthese, das Repräsentierendsein komme ihr nicht realiter, sondern nur gedanklich

nit alicui in esse reali per se et de necessitate,^{zu)} isto modo essentia divina etiam omnia repraesentat ex natura rei quantum ad suas naturas absolutas et possibles esse et quantum etiam ad essentias ipsas possibles esse. ...

278) Cf. ib., f. 114rb (concl. 3): ...essentia divina non necessario repraesentat res quantum ad hoc (quod sint?) actu pro aliqua hora temporis, quia quod subest libero arbitrio non potest intelligi necessario sic esse, quia si intellectus intelligeret in actu sic esse, cum non sit necessarium, iste intellectus esset falsus. sed quod res sit in actu pro aliqua differentia temporis, subest libero arbitrio divino.

...
279) Cf. ib., f. 114rb: ...Quod autem (sc. divina essentia) talia repraesentet necessario, probatur sic, quia repraesentare isto modo aliqua est ea intelligere vel esse actum intelligendi eorum, quia quod non subest libero arbitrio dei simpliciter, est necessarium simpliciter. sed talia esse possible et esse tales quidditates possible non subest libero arbitrio. ergo talia esse possible est necessarium. ...minor probatur, quia quod est impossibile respectu eius et deus est potens non facere illud, est necessarium ex quo sibi est impossibile. sed impossibile (E: poss-) est, quod deus non possit facere quod est possibile, ergo necessarium est posse facere quod est possibile et per consequens necessarium est id quod est possibile deo esse possibile. sed quod est ignotum deo,

sei jedoch durch die hier aufgestellte Theorie ausgeschlossen.²⁸⁴⁾ Herveus benennt dagegen zwei Aussagetypen, in denen die Erkenntnis realiter eine solche des Erkannten ist, ohne daß aus diesem esse realiter huius eine reale Beziehung folgte. Einmal nämlich beinhalten intransitive Aussagen wie 'Gottes Erkenntnis ist realiter eine solche seiner selbst bzw. seiner Wesenheit' keine reale Beziehung zum Gegenstand einer solchen Erkenntnis. Sodann ist, wie die Erkenntnis der Beraubungen und Verneinungen zeigt, die aktuelle Existenz von etwas nicht die Voraussetzung der Realität seiner Erkenntnis und formalen Repräsentation. In diesem Falle ist die Repräsentation nicht schlechthin, sondern nur in bestimmter Hinsicht eine solche

non est possibile. ergo omne possibile necessario est notum deo.

280) Cf. ib., concl. 2, rat. 3, f. 114ra: ...illa dicuntur convenire secundum rationem intelligendi tantum et non secundum esse reale, quae consequuntur rem prout est obiective in intellectu. sed deum intelligere omnia et per consequens isto modo repraesentare omnia non consequitur deum vel essentiam divinam, prout est obiective in intellectu. ...

281) Cf. f. 114rb: ...Quod autem essentia divina repraesentet isto modo res sine operatione intellectus se habente per modum causae efficientis, patet quia istud repraesentare nullam habet causam realem. ultimo quod tale repraesentare non possit esse sine operatione intellectus - accipiendo opus intellectus pro actu intellectus, esse sine actu intelligendi prout accipitur esse sine operatione intellectus, quo intellectus formaliter intelligit -, patet quia sic repraesentare nihil aliud est quam esse actum intelligendi, qui est repraesentatio rei formaliter apud intellectum. sed actus intelligendi non potest esse sine seipso...

282) Cf. f. 113va (arg. in contr.): ...inter repraesentans et repraesentatum est relatio realis, quae requirit duo extrema realia in actu...

283) Cf. contra concl. 2, f. 114rb: ...essentia divina repraesentat plura per modum repraesentationis (?) intellectus et essentia divina refertur ad plura realiter. et per consequens in ea sunt plures relationes reales non tantum ex tempore, sed etiam ab aeterno. ...falsitas consequentis patet, quia nullus ponit in deo relationem realem...

284) Cf. f. 114va: ...notitia vel repraesentatio aut est realiter repraesentatio illorum repraesentanti-

des durch sie Repräsentierten.²⁸⁵⁾ Insofern sind Gedankendinge real erkennbar und repräsentierbar, ohne selbst real zu sein und eine reale Beziehung in dem sie Erkennenden zur Folge zu haben.²⁸⁶⁾ Das zweite Problem löst Herveus durch Verweis auf den einzigartigen Repräsentationscharakter der göttlichen Erkenntnis, die sich unter Erhaltung der Einheit Gottes auf vieles erstreckt, aber formaliter nicht dadurch, daß er eines oder nicht eines, vieles oder nicht vieles, sondern daß er ein repraesentativum eminens ist, das ein jedes von dem, was es repräsentiert, übertrifft und kraft seines überragenden Ranges seine Repräsentation nicht nur auf die vollkommenste Weise auf seine Gegenstände erstreckt, sondern auch extensiv die größtmögliche Zahl von Gegenständen repräsentiert.²⁸⁷⁾

um (-tativa, -tatorum?), sic quod non solum est quaedam res in se, sed etiam est realiter illorum secundum istud genus essendi alterius, aut non. si sic, contra, quia esse sic alterius realiter est habere relationem ad id. si ergo essentia divina est realiter repraesentatio alterius, habet relationem ad alterum realem, quod est contra datum. si non, contra, quia si essentia divina non est realiter repraesentativa alterius, ...sequitur quod repraesentare alterum vel esse repraesentativum alterius non convenit sibi realiter, sed secundum rationem, quod est contra positum...

285) Cf. ad 2 contra concl. 2, f. 114vb: ...esse realiter huius non semper importat relationem realem ad id, tum quia aliquando tales constructiones sunt intransitivae secundum rem, sicut...quando dicitur, quod deus cognoscit seipsum et quod cognitio eius est cognitio essentiae eius ut obiecti. aliquando autem contingit, quod non sequitur relatio realis ex hoc, quod hic (huius?) est realiter, quia est huius secundum quid, sicut repraesentatio formalis vel cognitio huius non est cognitio (huius?) simpliciter, quia ad hoc quod cognitio dicatur alicuius non sequitur quod sit actus vel potentia, quia et privationes et negationes et ipsum nihil cognoscimus et eorum cognitio est cognitio ut cognitorum etiam realis, nam realiter cognoscimus talia. et cognitio (E:-nem) realis (E:-em) talium non importat, quod aliqua realitas sit in ipsis vel habitudo realis ad ipsa, sed ponit, quod ipsa cognitio est talis res quae est repraesentativa istorum, et esse sic istorum est esse secundum quid. ...